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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Управління процесом формування

виробничих витрат на гірничодобувному підприємстві, під час якого

здійснюється аналіз, оптимізація, планування та контроль за витраченими

ресурсами, складає основу ефективного процесу видобування корисних

копалин та функціонування підприємства в цілому.

Характерна особливість виробничих витрат на спорудження та ремонт

підготовчих виробок полягає в тому, що значна частина цих витрат виникає

внаслідок дії випадкових гірничо-геологічних та технологічних факторів і є

непрогнозованою чи важкопрогнозованою. Це часто спричиняє збільшення

обсягів фактично понесених виробничих витрат порівняно з плановими,

знижуючи ефективність діяльності підприємства. Аналіз діяльності вітчизняних

гірничодобувних підприємств свідчить, що найбільшої уваги, особливо в

умовах кризових економічних явищ, потребує управління цими

важкопрогнозованими виробничими витратами.

Питання формування виробничих витрат підприємств широко висвітлені

в наукових працях вітчизняних і зарубіжних вчених. Добре відомими та

загально визнаними є наукові праці таких вчених, як О.І. Амоша, І.А. Басманов,

Є.А. Бельтюков, О.Г. Вагонова, С.Ф. Голов, С.Б. Довбня, В.Г. Козак,

А.М. Ткаченко, С.П. Лобов, К. Друрі, Л.А. Костирко, Н.Г. Метеленко,

Т.В. Назарчук, В.Ф. Палій, Ю.С. Цал-Цалко, В.М. Хобта, Ч. Хорнгрен,

А.В. Череп, М.Г. Чумаченко, Дж. Шанк, Дж. Шим, В.Я. Швець та інших. Їхні

праці спрямовані на розробку та вдосконалення теоретико-методологічних

засад управління формуванням виробничих витрат, в першу чергу,

прогнозованих.

Виходячи з вищенаведеного, існуючі наукові розробки потребують

удосконалення теоретико-методичних засад та рекомендацій щодо управління

процесом формування виробничих витрат з метою урахування

важкопрогнозованих виробничих витрат, а, зокрема, на спорудження та ремонт

підготовчих виробок, є актуальним науковим завданням.
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Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану держбюджетних науково-

дослідних робіт Державного ВНЗ «Національний гірничий університет» МОН

України за темами: «Геотехнічне обґрунтування підземної технології

інтенсивного видобутку вугілля з урахуванням особливостей геологічного

середовища» (номер держреєстрації 0108U000541, 2008-2010 рр.), особистий

внесок автора в яку полягає в систематизації та оцінюванні витрат підприємств

на спорудження та підтримку гірничих виробок; «Економічна оцінка впливу

гірничопрохідницьких робіт на ефективність роботи вугільних шахт» (номер

держреєстрації 0113U003909, 2013-2014 рр.), особистий внесок автора в яку

полягає в розробці теоретичних положень та рекомендацій щодо управління

процесом формування виробничих витрат на спорудження та підтримку

гірничих виробок.

Мета і задачі дослідження. Метою дослідження є теоретичне

узагальнення та розвиток науково-методичних засад і розробка практичних

рекомендацій щодо вдосконалення управління процесом формування

виробничих витрат на спорудження та ремонт підготовчих виробок вугільних

шахт.

Для досягнення мети в дисертаційній роботі поставлено та вирішено

комплекс теоретичних, науково-методичних і практичних завдань:

проаналізовано вплив гірничо-геологічних і технологічних факторів, що

мають випадковий характер, на процес формування виробничих витрат;

розроблено теоретико-методичні засади визначення впливу фактору

ремонтованості підготовчої виробки на рівень важкопрогнозованих

виробничих витрат при її спорудженні та ремонті;

обґрунтовано методичний підхід до планування важкопрогнозованих

виробничих витрат при спорудженні та ремонті підготовчих виробок вугільних

шахт;
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розроблено економіко-математичну модель оптимізації прогнозованих та

важкопрогнозованих виробничих витрат за критерієм мінімізації загальних

виробничих витрат на проведення та ремонт виробки;

обґрунтовано організаційно-економічний механізм управління процесом

формування виробничих витрат вугільних шахт з урахуванням імовірнісного

характеру важкопрогнозованих витрат на спорудження та ремонт підготовчих

виробок.

0б'єкт дослідження – процес формування виробничих витрат на

гірничодобувному підприємстві.

Предмет дослідження – теоретико-методичні та прикладні засади

процесу управління виробничими витратами на спорудження та ремонт

підготовчих виробок вугільних шахт.

Методи дослідження. Проведені дослідження ґрунтуються на загальних

положеннях економічної теорії, теорії випадкових процесів, наукових працях

вітчизняних і зарубіжних учених з питань сучасних теорій та моделей

управління процесом формування виробничих витрат на гірничодобувному

підприємстві.

Завдання, поставлені у дисертаційній роботі, вирішено з використанням

загальнонаукових та спеціальних методів дослідження, а саме: метод

критичного аналізу й узагальнення, побудови логічних ланцюжків – при

дослідженні впливу факторів на процес формування виробничих витрат; метод

статистичного аналізу – при визначенні впливу стійкості кріплення гірничої

виробки на обсяги важкопрогнозованих виробничих витрат; метод аналізу

випадкових функцій теорії ймовірності – при визначенні прогнозних рівнів

ремонтованості виробки та важкопрогнозованих виробничих витрат; метод

структурно-логічного та математичного аналізу – при обґрунтуванні

методичного підходу до планування важкопрогнозованих виробничих витрат з

урахуванням фактору рівня ремонтованості підготовчої виробки; метод

порівняння, трендового, кореляційно-регресійного та дисперсійного аналізу,

метод числових експериментів – при встановленні співвідношення рівнів
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важкопрогнозованих виробничих витрат та ремонтованості виробки, а також

визначенні припустимого співвідношення прогнозованих виробничих витрат на

зведення кріплення виробки та важкопрогнозованих виробничих витрат на

експлуатацію виробки; метод лінійного програмування – при побудові

економіко-математичної моделі оптимізації параметрів процесу формування

виробничих витрат; системний підхід – при розробці організаційно-

економічного механізму управління процесом формування виробничих витрат

на спорудження та ремонт підготовчих виробок вугільних шахт.

Інформаційною базою роботи стали наукові розробки вітчизняних і

зарубіжних вчених стосовно формування виробничих витрат на промислових

підприємствах, законодавчі акти України, методичні та нормативні матеріали

міністерств та відомств, дані Держкомстату України, матеріали звітності

підприємств гірничодобувної промисловості.

Наукова новизна одержаних результатів. Основний науковий результат

дисертаційної роботи полягає у теоретичному обґрунтуванні методичних засад

та розробці інструментарію ефективного управління процесом формування

виробничих витрат на спорудження та ремонт підготовчих виробок вугільних

шахт, що дозволяє врахувати важкопрогнозовану складову виробничих витрат

гірничодобувного підприємства.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у такому:

удосконалено:

теоретико-методичний підхід до визначення величини

важкопрогнозованих виробничих витрат на експлуатацію виробки вугільної

шахти шляхом врахування рівня її ремонтованості, що визначається як

імовірність перевищення гранично припустимого коефіцієнту стійкості

кріплення виробки над фактичним на всіх ділянках виробки;

науково-методичний підхід до визначення планової величини виробничих

витрат на проведення та ремонт виробки, що, на відміну від існуючих,

передбачає визначення важкопрогнозованих виробничих витрат на основі
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врахування варіації коефіцієнту стійкості кріплення виробки, які обмежуються

гранично припустимим значенням рівня її ремонтованості;

методичний інструментарій обґрунтування управлінських рішень щодо

забезпечення максимальної економічної вигоди вугільної шахти від

функціонування виробки, що, на відміну від існуючих, передбачає

встановлення із застосуванням економіко-математичного моделювання

оптимальної величини прогнозованих та важкопрогнозованих виробничих

витрат на спорудження та ремонт підготовчої виробки;

науково-методичний підхід до визначення рівня питомих витрат на

проведення та ремонт підготовчої виробки вугільної шахти, що, на відміну від

існуючих, передбачає встановлення мінімального рівня питомих витрат на

основі визначення оптимального співвідношення між витратами на проведення

та ремонт підготовчої виробки з урахуванням рівня її ремонтованості;

дістали подальшого розвитку:

класифікація важкопрогнозованих виробничих витрат промислового

підприємства, що, на відміну від існуючих, містить такі класифікаційні ознаки

важкопрогнозованих витрат, як фактори виникнення, зв’язок з обсягом

виробництва, відношення до кінцевої продукції, наявність зв’язку з

управлінським рішенням, часовий зв’язок з управлінським рішенням, частота

виникнення, можливість визначення об’єкту, вплив на собівартість та фінансові

результати;

організаційно-економічний механізм управління процесом формування

виробничих витрат на вугільних шахтах, в якому, на відміну від існуючих,

передбачено виникнення нових за змістом та функціональним сполученням

інформаційних потоків через врахування при плануванні витрат вірогідності

виникнення важкопрогнозованих виробничих витрат.

Практичне значення отриманих результатів полягає в розробці

методики управління процесом формування виробничих витрат на

спорудження та ремонт підготовчих виробок вугільних шахт, що дозволяє

виявити резерви підвищення ефективності його діяльності, забезпечує
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прогнозування, оптимізацію та контроль за важкопрогнозованими

виробничими витратами в процесі стратегічного, поточного та оперативного

управління підприємством. Запропоновані методичні розробки щодо

управління процесом формування виробничих витрат використані

економічними та виробничо-технічними відділами ПАТ

«ДТЕК Павлоградвугілля» (акт впровадження від 22.10.2012 р) та ВСП

«Шахтоуправління Павлоградське» ПАТ «ДТЕК Павлоградвугілля» (довідка

про впровадження №115/70 від 17.02.2015 р.). Методичні підходи до

управління процесом формування виробничих витрат використовуються у

навчальному процесі Державного ВНЗ «Національний гірничий університет»

при викладанні дисциплін «Економіка гірничого виробництва», «Інвестиційний

менеджмент» та «Інноваційний менеджмент» (довідка № 50 від 18.05.2015 р.).

Особистий внесок здобувача. Дисертаційна робота є самостійно

виконаною науковою працею, в якій сформульовано й обґрунтовано наукові

завдання, положення, висновки та рекомендації щодо управління процесом

формування виробничих витрат на вугільній шахті, що одержані особисто

автором. Результати, одержані здобувачем, знайшли відображення в

опублікованих наукових працях. Особистий внесок автора в спільних наукових

працях зазначено у списку публікацій.

Апробація результатів дисертації. Основні ідеї та положення дисертації

доповідались й одержали позитивну оцінку на 5 науково-практичних

конференціях, а саме: Міжнародна конференція «Форум гірників» (м.

Дніпропетровськ, 2007 р.); «Форум гірників» (м. Дніпропетровськ, 2012 р.);

«Актуальні проблеми і прогресивні напрямки управління економічним

розвитком вітчизняних підприємств» (м. Кривий Ріг, 2013 р.); всеукраїнська

науково-практична конференція «Сучасний менеджмент: проблеми теорії та

практики», (м. Кривий Ріг, 2014 р.), «Ринкова природа інституційних

трансформацій сучасних економічних систем» (м. Чернівці, 2013 р.).

Публікації. За результатами досліджень опубліковано 13 наукових праць,

з них одна колективна монографія, 7 статей у наукових фахових виданнях
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(зокрема одна стаття у збірнику наукових праць, внесеному до міжнародних

наукометричних баз), 5 тез у збірниках матеріалів науково-практичних

конференцій. Загальний обсяг публікацій становить 6,3 друк. арк., з яких

особисто автору належить 3,7 друк. арк.
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РОЗДІЛ 1
ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ УПРАВЛІННЯ ПРОЦЕСОМ ФОРМУВАННЯ

ВИРОБНИЧИХ ВИТРАТ НА ГІРНИЧОДОБУВНОМУ ПІДПРИЄМСТВІ

1.1. Аналіз фінансово-економічного стану та перспектив розвитку

гірничодобувних підприємств України

Аналіз фінансово-економічного стану та перспектив розвитку

гірничодобувних підприємств України в умовах реструктуризації вугільної

галузі доцільно почати з аналізу енергетичного комплексу України.

Гірничодобувний комплекс підприємств України має потужний ресурсний

потенціал: залізна руда, кам'яне і буре вугілля, горючі сланці, марганець,

рідкоземельні метали, будівельні матеріали, мідь, золото, нафту, газ та інші.

Країна займає сьоме місце у світі за запасами вугілля (4%) і одинадцяте – за

обсягами його видобутку (1,4%) [1, 2]. В Україні споживаються значні обсяги

нафти та природного газу. Власний видобуток покриває внутрішні потреби

щодо нафти лише на 10–12% і газу – на 20–25%. Країна змушена у великих

обсягах імпортувати ці види сировини [37, 60]. У структурі запасів органічного

палива в Україні вугілля становить 95,4%, нафта – 2%, природний газ – 2,6

(рис. 1.1).

Вугілля; 95,4%

Нафта; 2,0%
Природний

газ; 2,6%
Рис. 1.1. Структура запасів органічного палива в Україні

Джерело: розроблено автором на основі [1]
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В Україні балансові запаси вугілля становлять 8703,5 млн. т.,

промислові – 6500,8 млн. т., з яких на частку енергетичних припадає 46%, а на

частку коксівних – 54%. У період з 2009 по 2013 рр. видобуток сирої нафти в

Україні знизився з 3326,0 тис. т до 2582,4 тис. т, тобто на 22,4%, водночас

видобуток газового конденсату знизився з 1179,9 тис. т до 986,7 тис. т – на

16,4% та продовжує знижуватись (рис. 1.2). Це можна пояснити наслідками

глобальної фінансово-економічної кризи та високою собівартістю видобутку

цих енергетичних ресурсів в Україні[1, 2, 37, 152].

Рис. 1.2. Видобуток нафти сирої, газового конденсату та індекс промислової

продукції по добувній промисловості в Україні

Джерело: розроблено автором на основі [1, 37, 152]
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Підприємства вугільної промисловості України реалізують свою

продукцію у таких напрямах: для потреб електроенергетики (майже 38% від

загального обсягу поставок), коксохімічного виробництва (22%), населення

(11%), комунально-побутових (3%) та інших споживачів (26%) (рис.1.3).

Потреби інших
споживачів; 26%

Комунально-
побутові

проблеми; 3%

Потреби
населення; 11%

Потреби
коксохімічного
виробництва;

22%

Потреби
електроенергети

ки; 38%

Рис.

1.3. Структура реалізації продукції гірничодобувних підприємств за основними

напрямами

Джерело: розроблено автором на основі [37, 152, 153]

Станом на 2013 рік вугледобувні підприємства України функціонували в

умовах реструктуризації. В 2012 році Міністерством енергетики та вугільної

промисловості України було оновлено Енергетичну стратегію України на

період до 2030 року, розроблену у 2006 році, з урахуванням тенденцій світового

розвитку енергетичної галузі [49]. Зокрема, в документі зазначено, що потреба

України у вугіллі складає 110–120 млн. тон станом на 2012 рік. Найбільший

приріст цього показника (+21,1%) планувався в 2021–2030 рр.

Для ефективного розвитку вугільної галузі та реалізації вищенаведеної

стратегії програмою уряду були намічені наступні цілі та завдання:
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– підвищення ролі вугільної промисловості в забезпеченні

енергетичної безпеки держави та сприяння розвитку металургійного комплексу;

– реформування відносин власності підприємств вугільної

промисловості та створення ефективної системи її управління;

– створення цивілізованого ринку вугільної продукції;


[…]


0,12 до 0,15 проти фактичного – від 0,3 до 0,5. Це дозволить досягти економії

виробничих витрат на спорудження та утримання кріплення однієї виробки у

розмірі 125 тис. грн. на рік. Для забезпечення вказаного економічного ефекту

співвідношення виробничих витрат на зведення кріплення до виробничих

витрат на його ремонт повинно встановитися у прогнозному оптимальному

діапазоні не менше 0,34 та не більше 0,76 проти фактичного - від 0,25 до 0,86.

В результаті застосування методичного підходу до оптимізації

співвідношення виробничих витрат на спорудження кріплення виробок до

виробничих витрат на його ремонт за критерієм максимізації прибутку від

функціонування виробок, було визначено, що раніше зазначений діапазон від

0,34 до 0,76 повинен бути скорегований і становити від 0,34 до 0,47, що

забезпечить додатковий прибуток у розмірі 54 тис. грн. на одну виробку на рік.

Тоді загальний економічний ефект від економії виробничих витрат та

отримання додаткового прибутку складе 179 тис. грн. на одну шахту.

Таким чином, у цьому розділі знайшли практичне обґрунтування та

апробацію наукові розробки дисертаційного дослідження, а саме теоретичні

положення, методичні рекомендації та отриманий прикладний результат у

вигляді організаційно-економічного механізму.

Підтвердилась наукова гіпотеза про можливість та доцільність

управління виробничими витратами на гірничодобувному підприємстві з

урахуванням факторів та ймовірності виникнення важкопрогнозованих

виробничих витрат, що підвищує ефективність функціонування підприємства за

рахунок мінімізації відхилення фактичного рівня рентабельності від планового,

яке може спостерігатися через негативний вплив на нього важкопрогнозованих

виробничих витрат.
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Результати досліджень даного розділу висвітлено у наукових працях

автора [103, 177, 179, 180].
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ВИСНОВКИ

Дисертація є завершеним науковим дослідженням, в якому узагальнено та

розвинуто теоретичні основи, методичні підходи до удосконалення управління

формуванням виробничих витрат на спорудження та ремонт підготовчих

виробок вугільних шахт, що має значення для розвитку економічної науки та

практики управління гірничодобувними підприємствами України.

Основні наукові і практичні результати досліджень полягають у такому:

1. Аналіз існуючих теоретичних засад управління процесом формування

виробничих витрат на спорудження та ремонт підготовчих виробок вугільних

шахт дозволив довести необхідність удосконалення цього процесу, під час

якого здійснюється аналіз, оптимізація, планування та контроль за витраченими

ресурсами та який складає основу ефективного видобування корисних копалин

та функціонування підприємства в цілому.

2. Проаналізовано вплив на процес формування виробничих витрат

вугільних шахт гірничо-геологічних і технологічних факторів, що мають

випадковий характер та встановлена наявність важкопрогнозованих витрат,

величина яких залежить від рівня ремонтованості підготовчих виробок.

Узагальнення існуючих теоретичних підходів до класифікації виробничих

витрат дозволило обгрунтувати необхідність її розширення класифікації

важкопрогнозованих витрат за такими ознаками: фактори виникнення, зв’язок з

обсягом виробництва, відношення до кінцевої продукції, наявність зв’язку з

управлінським рішенням, часовий зв’язок з управлінським рішенням, частота

виникнення, можливість визначення об’єкту, вплив на собівартість та фінансові

результати та дозволяє більш повно врахувати важкопрогнозовані виробничі

витрати у складі собівартості на вугільній шахті.

3. Встановлено, що рівень важкопрогнозованих виробничих витрат

безпосередньо залежить від впливу фактору ремонтованості підготовчої

виробки, який доцільно визначати як імовірність перевищення гранично

припустимого коефіцієнту стійкості кріплення виробки над фактичним на всіх
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ділянках виробки. Врахування цього фактору сприятиме визначенню

необхідного обсягу виробничих витрат на ремонт підготовчих виробок.

Встановлено, що відсутність методичних підходів до планування

важкопрогнозованих витрат при спорудженні та ремонті підготовчої виробки

призводить до того, що на вугільних шахтах названі витрати плануються,

виходячи з їх фактичного рівня у попередніх періодах або на основі експертних

оцінок. Обгрунтовано теоретико-методичний підхід до визначення величини

виробничих витрат на проведення та ремонт підготовчої виробки вугільної

шахти, що передбачає врахування варіації коефіцієнту стійкості кріплення,

встановлення рівня її ремонтованості та враховує обмеження гранично

припустимим значенням рівня ремонтованості виробки. Це сприяє підвищенню

точності визначення обсягу витрат на ремонт виробки завдяки точнішому

визначенню рівня її ремонтованості.

4. Встановлено, що врахування коефіцієнту стійкості кріплення та

встановлення гранично припустимого рівня ремонтованості виробки не

забезпечує такого відхилення фактичних важкопрогнозованих виробничих

витрат на ремонт кріплення від їх планового рівня, при якому загальні фактичні

виробничі витрати є мінімальними. Для встановлення мінімального рівня

питомих витрат на проведення та ремонт підготовчої виробки вугільної шахти

доцільно використовувати запропонований науково-методичний підхід, що

передбачає їх визначення на основі встановлення оптимального співвідношення

між витратами на проведення та ремонт підготовчої виробки з урахуванням

рівня її ремонтованості.

5. Аргументовано, що забезпечення максимальної економічної вигоди

вугільної шахти від функціонування виробки залежить від оптимальності

співвідношення виробничих витрат відповідно на спорудження та ремонт

підготовчої виробки. Доведена доцільність застосування економіко-

математичного моделювання з метою визначення оптимальної величини

прогнозованих та важкопрогнозованих виробничих витрат на спорудження та

ремонт підготовчої виробки, що розширює інструментарій обґрунтування
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управлінських рішень щодо підвищення економічної ефективності роботи

підприємства.

6. Встановлено, що врахування важкопрогнозованих витрат при

управлінні формуванням виробничих витрат на спорудження та ремонт

підготовчих виробок вугільних шахт спричиняє виникнення нових за змістом і

функціональним сполученням інформаційних потоків. Обґрунтовано, що

організаційно-економічний механізм управління формуванням виробничих

витрат на спорудження та ремонт підготовчих виробок вугільних шахт

передбачає повне та своєчасне прогнозування й оптимізацію

важкопрогнозованих витрат, а також забезпечує комплексне планування обсягів

виробничих ресурсів, які формують як прогнозовані, так і важкопрогнозовані

виробничі витрати.

Реалізація розроблених наукових положень та методичних рекомендацій

на шахтах ПАТ «ДТЕК Павлоградвугілля» та на ВСП «Шахтоуправління

Павлоградське» ПАТ «ДТЕК Павлоградвугілля» підтвердила доцільність їх

використання економічними та виробничо-технічними підрозділами.
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 Рис. 1.7. Фінансові результати до оподаткування підприємств добувної промисловості та розроблення кар’єрів
Джерело: розроблено автором на основі [37, 152]
Розглянемо рисунки 1.8 та 1.9 на яких зображено кількість підприємств добувної промисловості та розроблення кар’єрів, які отримали чистий прибуток або збиток, а також рівень чистого прибутку або збитку по роках. Необхідно звернути увагу на той факт, щ...
Рис. 1.8. Чистий прибуток підприємств добувної промисловості та розроблення кар’єрів (у відсотках до загальної кількості підприємств)
Джерело: розроблено автором на основі [37, 152]
Динаміка чистого прибутку та чистого збитку підприємств добувної галузі та розроблення кар’єрів відповідає динаміці додатного та від’ємного фінансового результату до оподаткуванню всіх підприємств галузі (див. рис 1.7)
На рис.1.10 графічно зображено результати від операційної діяльності підприємств добувної промисловості та розроблення кар’єрів за період з 2009 по 2012 рр. [37, 152].
Рис. 1.9. Чистий прибуток підприємств добувної промисловості та розроблення кар’єрів (млн. грн.)
Джерело: розроблено автором на основі [37, 152]
Проаналізувавши статистичні дані можна побачити, що результати від операційної діяльності мають стабільну тенденцію до зниження. Незважаючи на те, що у 2011 році цей показник дещо підвищився та склав 30849,6 млн. грн., у 2012 році він знов різко знизи...
Окремо можна звернути увагу на показники щодо витрат від операційної діяльності підприємств добувної промисловості та розроблення кар’єрів. Як видно з діаграми на рис. 1.11 витрати від операційної діяльності постійно зростають, а у 2012 році вони пере...
Рис. 1.10. Результат від операційної діяльності підприємств добувної промисловості та розроблення кар’єрів (млн. грн.)
Джерело: розроблено автором на основі [37, 152]
Можна припустити, що через постійне збільшення витрат на операційну діяльність у підприємств гірничодобувної галузі та розроблення кар’єрів немає можливості вкладати кошти в оновлення основних фондів та розвиток системи управління підприємством. У сво...
У висновках до аналізу фінансово-економічного стану вугледобувних підприємств можна зазначити, що незважаючи на достатньо великий потенціал України, як держави з достатнім рівнем забезпечення власними енергоресурсами, на даний момент немає можливості ...
Рис. 1.11. Витрати від операційної діяльності підприємств добувної промисловості та розроблення кар’єрів (млн. грн.)
Джерело: розроблено автором на основі [37, 152]
Це зумовлено, як низьким рівнем організації виробництва на вугледобувних підприємствах, так і занадто високим рівнем витрат на добуток вугілля, що підвищує собівартість та не дає змоги підприємствам отримати достатній рівень прибутку від власної діяль...
Окрім постійного зростання виробничих витрат гірничодобувних, у т.ч. вугледобувних, підприємств, спостерігається ще одна важлива проблема фінансово-економічного стану цих підприємств. Ця проблема полягає у достатньо високому рівні зношеності основних ...
Таблиця 1.1
Ступінь зносу основних засобів підприємств добувній промисловості
(у відсотках)
Джерело: розроблено автором на основі [37, 152]
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 На підтвердження вищезазначеного, розглянемо рис. 1.12 та рис.1.13, на яких зображено динаміку вартості основних засобів підприємств добувної та переробної промисловості, а також динаміку вартості введених в дію нових основних засобів підприємств добу...
Джерело: розроблено автором на основі [37, 152]
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 Джерело: розроблено автором на основі [37, 152]
Так у 2000 році по добувній промисловості було введено основних засобів на суму 2917 млн. грн., а по переробній на 4650 млн. грн., тобто різниця склала 1733 млн. грн., а у 2012 році ця різниця склала вже понад 492472 млн. грн. З цих даних видно, що пі...
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