ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Шашенко Олени Олександрівни «Управління процесом формування виробничих витрат на спорудження та ремонт підготовчих виробок вугільних шахт», подану на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – Економіка та управліннями підприємствами (за видами економічної діяльності)

Актуальність обраної теми дисертації

Розвиток національної економічної системи України визначається ефективністю функціонування низки її базових галузей, однією з яких є гірничодобувна галузь, що задовольняє потреби підприємств у вугіллі як основному енергоносії. Підприємства з видобування вугілля є основною сировинною ланкою комплексу, який забезпечує не тільки значну частину енергоресурсів країни, але й велику кількість робочих місць. Тому рівень ефективності виробничо-господарської діяльності гірничо-видобувного підприємства впливає на стан регіонів та країни в цілому.

Сьогодні гірничо-видобувні підприємства постають перед необхідністю формування нового ефективного підходу до управління промисловими витратами підприємства. Таке управління передбачає максимально можливе врахування усіх видів витрат, що виникають на підприємстві. Особливо таких, які виникають непередбачувано та є важкопрогнозованими. Саме такими є витрати пов'язані зі спорудженням та ремонтом підготовчих виробок вугільних шахт. Через те, що функціонування шахти, як підприємства, проходить у складних гірничо-геологічних умовах та залежить від впливу технологічних факторів планування витрат на спорудження та ремонт підготовчих виробок часто важко піддається прогнозуванню. Зазвичай такі роботи розраховуються на основі попереднього досвіду та спираючись на експертні оцінки. Неточні прогнози заважають підприємству отримувати максимально можливий прибуток від своєї діяльності. Крім того, витрати на спорудження та ремонт підготовчих виробок входять до стандартних етапів виробництва на шахті та не можуть бути виключені із нього. Саме тому удосконалення теоретико-

методичних засад управління такими важкопрогнозованими витратами є актуальною задачею, вирішення якої дозволить підприємству скоротити витрати понесені через недосконалий організаційно-економічний механізм та складність умов функціонування вугільної шахти. Оскільки теоретико-методичний підхід запропонований у дисертаційній роботі Шашенко О.О. сприятиме удосконаленню процесів планування, організації, оптимізації та контролю за витраченими ресурсами роботу слід вважати актуальною, важливою для науки та корисною для підприємств вугледобувної галузі.

Ступінь обґрунтованості висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Управління процесом формування виробничих витрат на вугледобувних підприємствах передбачає створення науково-методичних засад та розробку практичних рекомендацій, які сприятимуть більш обґрунтованому та об'єктивному прийняттю управлінських рішень щодо планування важкопрогнозованих витрат на спорудження та ремонт підготовчих виробок вугільних шахт, що в свою чергу дозволить мінімізувати негативні наслідки виникнення таких витрат та максимізувати прибуток підприємства.

Тому основний науковий результат дисертаційного дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні, узагальненні й удосконаленні економічних методів та практичних рекомендацій з управління процесом формування виробничих витрат на спорудження та ремонт підготовчих виробок вугільних шахт шляхом врахування важкопрогнозованої складової таких витрат. Для цього проаналізовано процес формування виробничих витрат вугільних шахт, визначено наявність важкопрогнозованих витрат та розширено існуючу класифікацію з точки зору важкості їх прогнозування (с.31-34, 37-46). Обґрунтовано теоретико-методичний підхід до розрахування витрат на спорудження та ремонт виробки з урахуванням коефіцієнту стійкості кріплення та необхідного рівню ремонтваності (с. 68-69, 97-102).

Поставлена в дисертації наукова задача вирішена шляхом удосконалення науково-методичного підходу до знаходження та розрахування оптималь-

ного співвідношення витрат на ремонт підготовчої виробки вугільної шахти та витрат на її проведення (с.121-126, 153-156). Розроблено організаційно-економічний механізм, що може бути застосований для планування важкопрогнозованих витрат та оптимізацію процесу управління цими витратами на вугільній шахті (с.161-172). Для вирішення задачі використані широко апробовані методи досліджень. Розрахунки базуються на достатньому обсязі статистичних даних.

Наукові положення обґрунтовані на підставі критичного аналізу й узагальнення, методу статистичного аналізу, аналізу випадкових функцій теорії ймовірності, методах структурно-логічного та математичного аналізу, методах порівняння, трендового, кореляційно-регресійного та дисперсійного аналізу, методі числових експериментів, методі лінійного програмування та загальному системному підході. При виконанні досліджень враховані діючі закони про оподаткування, стандарти з бухгалтерського обліку в Україні, положення сучасної економіки.

Методи дослідження обрані відповідно до поставлених у роботі мети та наукових завдань. Результати теоретичних досліджень мають достатню збіжність з фактичними показниками господарської діяльності гірничих підприємств. Запропоновані методичні розробки щодо управління процесом формування виробничих витрат використані економічними та виробничо-технічними відділами ПАТ «ДТЕК Павлоградвугілля» та ВСП «Шахтоуправління Павлоградське» ПАТ «ДТЕК Павлоградвугілля». Методичні підходи до управління процесом формування виробничих витрат використовуються у навчальному процесі Державного ВНЗ «Національний гірничий університет».

Наукова новизна результатів досліджень

Отримані результати досліджень характеризуються науковою новизною та практичною значимістю. Розширено існуючу класифікацію важкопрогнозованих витрат на основі узагальнення існуючих теоретичних підходів. Доповнено її такими ознаками, як часовий зв'язок з управлінським рішенням, за впливом на собівартість, по відношенню до кінцевої продукції, характером

впливу на фінансові результати підприємства, за рівнем вірогідності, за факторами виникнення, це дозволяє більш точно врахувати важкопрогнозовані виробничі витрати у складі собівартості видобутого вугілля.

З врахуванням варіації коефіцієнту стійкості кріплення, встановленням рівня ремонтваності виробки та врахуванням обмеження гранично припустимим значенням рівня її ремонтваності обґрунтовано теоретико-методичний підхід до визначення величини виробничих витрат на проведення та ремонт підготовчої виробки вугільної шахти. Це дозволяє підвищити точність визначення обсягу витрат на ремонт виробки.

З урахуванням рівня ремонтваності виробки розроблено науково-методичний підхід для розрахунку мінімального рівня питомих витрат на спорудження та ремонт підготовчої виробки. Доцільно використовувати запропонований науково-методичний підхід, що передбачає їх визначення на основі встановлення оптимального співвідношення між витратами на проведення та ремонт підготовчої виробки з урахуванням рівня її ремонтваності.

Розширено інструментарій щодо забезпечення доцільності управлінських рішень спрямованих на підвищення економічної ефективності роботи вугільної шахти. Це дозволяє визначити оптимальну величину прогнозованих та важкопрогнозованих витрат на спорудження та ремонт підготовчої виробки.

Розроблений організаційно-економічний механізм управління формуванням виробничих витрат на спорудження та ремонт підготовчих виробок вугільних шахт дозволяє оптимізувати прогнозування виробничих витрат та більш точно спланувати діяльність підприємства у важких гірничо-геологічних та технологічних умовах.

Зауваження щодо методів дослідження та результатів, які отримані у дисертаційній роботі

1. Тривалість експлуатації підготовчої виробки визначається запасами вугілля на очисному полі (ділянці), яке вона обслуговує. Ця тривалість значно менше тривалості служби капітальних виробок та може складати лише 2-3 роки. Здобувач у дисертації не приділив достатньої уваги особливостям управ-

ління процесом формування виробничих витрат за різних термінів їх експлуатації. Дисертаційне дослідження лише б виграло, якщо у ньому хоча б на рівні постановки проблеми були сформульовані питання взаємозв'язку між обсягом виробничих витрат на гірничопрохідницькі та ремонтні роботи й тривалістю служби (експлуатації) виробки.

2. За результатами дослідження для забезпечення певного економічного ефекту здобувач пропонує планувати виробничі витрати на зведення кріплень та на їх ремонт за оптимальним співвідношенням цих витрат у діапазоні 0,34-0,76 на відміну від діапазону 0,25-0,86, що фактично має місце на вугільних шахтах. Слід було б викласти принципові підходи до формування зазначених витрат у рекомендованому співвідношенні, адже ці витрати обумовлені багатьма факторами (тип шахтного кріплення, гірничопрохідницьке устаткування, міцність масиву гірських порід, площа поперечного перерізу виробки тощо).

3. Графічні залежності, наведені на деяких рисунках (рис. 2.9, 2.12), є складними для їхнього читання.

4. Деякі таблиці та рисунки доцільно було б винести в додатки, оскільки вони містять результати аналізу протягом тривалого періоду (рис. 1.13, 1.15).

5. Деякі рисунки недостатньо описані у тексті, через що постає питання про необхідність їх використання у роботі (рис. 1.16, 1.18).

6. У роботі (с.119-127, 143) не вказано розмірність складових, які входять до представлених формул.

Зазначені зауваження не є принциповими, носять рекомендаційний характер та не впливають на наукову та практичну цінність роботи.

Повнота викладу наукових положень і висновків в

опублікованих працях

Основні положення і висновки дослідження опубліковано в 13 наукових працях, з них одна колективна монографія, 7 статей у наукових фахових виданнях (зокрема одна стаття у збірнику наукових праць, внесеному до міжнародних наукометричних баз), 5 тез доповідей у збірниках матеріалів науково-

практичних конференцій. Публікації вичерпно відображають основні результати дисертаційного дослідження.

Оцінюючи в цілому кандидатську дисертацію Шашенко О.О., слід зазначити, що дисертація є завершеною науковою працею, яка містить розвинуті теоретичні основи та методичні підходи до удосконалення управління процесом формування виробничих витрат на спорудження та ремонт підготовчих виробок вугільних шахт, що має важливе наукове та практичне значення для розвитку гірничодобувної галузі України.

На підставі вище сказаного вважаю, що представлена до захисту дисертаційна робота на тему «Управління процесом формування виробничих витрат на спорудження та ремонт підготовчих виробок вугільних шахт», відповідає вимогам п.9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» Міністерством освіти та науки України, а її автор, Шашенко Олена Олександрівна, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – Економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності)

Кандидат економічних наук, доцент
кафедри обліку, аналізу, аудиту
і адміністрування підприємств
гірничо-металургійного комплексу
ДВНЗ «Криворізький національний університет»
Міністерства освіти і науки України

С.П. Лобов

Підпис *С.П. Лобов*
ЗАСВІДЧУЮ:
Учений секретар
ДВНЗ «Криворізький національний університет»
Юрчишова Т.П.
01 вересня 2015 р.

Відгук
Висши
спеціалізаційної
ради

04.09.2015

С.П. Лобов

О.В. Турчишова